
 
 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 сентября 2018 года                                                                                                № 412 

с.Киясово 

 

 

О реализации администрацией МО «Лутохинское» полномочий в области  

благоустройства территории сельского поселения 

 

 

Заслушав информацию главы МО «Лутохинское» Атеевой В.Р. по вышена-

званному вопросу, Администрация МО «Киясовский район» отмечает, что в целях 

реализации данных полномочий Советом депутатов МО «Лутохинское» утверждены  

Правила благоустройства территории сельского поселения, устанавливающие требо-

вания по содержанию зданий, включая жилые дома, иных сооружений, земельных 

участков, на которых они расположены, организацию благоустройства населённых 

пунктов, включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованием улиц и номерами домов. 

 Ежегодно сельской администрацией утверждается план мероприятий по бла-

гоустройству населенных пунктов с учётом предусмотренных расходов местного 

бюджета на эти цели. В 2017 году данные расходы составили 145 тыс. рублей, в 2018 

году – 154 тыс. рублей, включая расходы на уличное освещение. Также в 2017 году 

освоено 73 тыс. рублей, выделенных бюджетом Удмуртской Республики на реализа-

цию наказов избирателей, данных депутатам Государственного Совета Удмуртской 

Республики. 

Стали традиционными  субботники по благоустройству и санитарной очистке 

населенных пунктов, трёх имеющихся кладбищ не только в весенний, но и осенний 

периоды. В истекшем году посажено 200 елей, в 2018 году – 40 штук спиреи. В рам-

ках акций «Живи, родник», «Чистый берег» благоустроена территория 3 родников и 

очищены берега р.Шихостанки. 

Сельской администрацией организован вывоз твёрдых коммунальных отходов 

во всех населенных пунктах, в течение сезона производится кошение травы в обще-

ственных местах с привлечением граждан, осужденных к обязательным работам. По 

улицам населенных пунктов функционирует уличное освещение.  

В 2018 году направлено 13 заявлений в административную комиссию при Ад-

министрации МО «Киясовский район» на граждан, нарушающим установленные пра-

вила благоустройства (в 2017 году – 3), к административной ответственности привле-

чено 3 человека. 

Регулярно проводятся сельские сходы граждан, на которых подводятся итоги 

работы по данному направлению, поощряются коллективы и граждане, содержащие 

учреждения и жилые дома в образцовом состоянии.      

 Вместе с тем, в реализации полномочий по вышеназванному вопросу местного 

значения не сформирована система участия собственников зданий и сооружений в 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



благоустройстве прилегающих территорий, в связи с чем в населенных пунктах име-

ются территории, заросшие сорной растительностью. 

В соответствии со статьями 30, 34 Устава муниципального образования «Кия-

совский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации администрацией МО «Лутохинское» полномочий в 

области благоустройства территории сельского поселения принять к сведению. 

2. Рекомендовать главе МО «Лутохинское» Атеевой В.Р.: 

- до 1 ноября 2018 года определить порядок участия собственников зданий, со-

оружений в благоустройстве прилегающих к ним территорий; 

- принимать участие в различных конкурсах и грантах с целью привлечения до-

полнительных денежных средств на благоустройство территории; 

- практиковать добровольное софинансирование граждан на мероприятия по 

благоустройству общественных мест; 

- ежегодно проводить конкурсы на самую благоустроенную улицу, придомовую 

территорию; 

- активнее взаимодействовать с административной комиссией при Администра-

ции МО «Киясовский район» в составлении протоколов об административной ответ-

ственности в отношении физических и юридических лиц, нарушающих требования 

Правил благоустройства. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления МО «Киясовский район».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по стро-

ительству, ЖКХ и связи Шамшурина М.А. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 


